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TØNDER STATSSKOLE

Meddelelser
om skoleåret 1964-65

VED

HANS OTTO JENSEN

1965

TH. LAURSENS BOGTRYKKERT . TØNDER



Rektors træffetid:

Hver skoledag kl. 13-14, undtagen lordag. 
Desuden fredag den 25. juni kl. 13-14.

Rektors telefon:

Tønder 2 10 28, privat 2 29 49.

Lærerne kaldes på 2 18 21, 

uden for skoletiden svarer pedellen pa 2 18 21.



Meddelelser til forældrene
Tønder Statsskole har i indeværende skoleår haft to

sporet realafdeling, samt sproglig og matematisk gym- 
nasielinie, heraf III matematisk i to spor.

Betingelserne for at blive optaget i 1. realklasse er:

1. at eleven af den afleverende skole anses for egnet til 
at gennemføre undervisningen til og med realeksamen 
med tilfredsstillende udbytte og på normal tid.

2. at eleven fra 6. skoleår har fulgt undervisningen i et 
fremmedsprog og i 7. skoleår endvidere har fulgt un
dervisningen i et andet fremmedsprog og i matematik. 
For gymnasieskolernes 1. realklasse gælder yderligere 
følgende retningslinier:

a. Der skal kunne optages elever fra hele gymnasieskolens 
opland.

b. Der må alene tages hensyn til, om eleven skønnes egnet 
til at gennemføre undervisningen i realafdelingen på 
tilfredsstillende måde og på normal tid. Det skal til
stræbes, at elevholdet bliver lige så alsidigt sammen
sat som elevholdene i de almindelige realafdelinger.

Betingelserne for at blive optaget i I gymnasieklasse er:

1. at eleven med tilfredsstillende resultat har bestået op
rykningsprøven fra 2. realklasse (subsidiært med til
fredsstillende resultat har bestået realeksamen).

2. at eleven er i besiddelse af en sådan modenhed og 
kundskabsfylde, at det kan forventes, at han/hun kan 
følge undervisningen i gymnasieafdelingen på tilfreds- 
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stillende måde og fuldføre undervisningen på normal 
tid. Dette må fremgå af en udtalelse, der afgives af 
elevens tidligere skole. Aspiranter til det sproglige 
gymnasium må dertil have bestået 2. reals latinprøve 
med mindst 6 (g) som karakter.

Ansøgning om optagelse i 1. real - og I gymnasieklasse 
sker gennem elevens hidtidige skole.

I øvrigt sker tilmeldelse af nye elever, udmeldelse samt 
meddelelse om flytning ved skriftlig eller personlig hen
vendelse til skolens kontor.

I 2. realklasse er latin og fransk valgfri fag, i 3. real
klasse fransk (dog således at elever, der har valgt fransk 
i 2. realklasse, fortsætter med franskundervisning) og ma
tematik. Om en elev skal deltage i disse fag afgøres efter 
samråd mellem hjem og skole. I Igm skal eleverne vælge 
mellem engelsk og tysk.

Realeksamen giver adgang til ansættelse under told
væsenet, statsbanerne, telegraf- og postvæsenet. De to 
sidstnævnte institutioner kræver fransk. En realeksamen 
uden de valgfri fag giver således færre muligheder end 
med disse fag.

Ved lov af 5. juni 1959 er fastsat, at for elever, der 
optages i en statsskole, skal hjemstedskommunen, for så 
vidt den ikke selv på optagelsestidspunktet har indrettet 
tilsvarende undervisning i tilstrækkeligt omfang, eller for
holdet er ordnet ved særlig aftale, yde som bidrag til sko
lens drift et beløb pr. elev svarende til 10 % af brutto
udgiften pr. elev i statsskolerne. Dette bidrag beregnes for 
finansåret på grundlag af elevtallet i statsskolen den 1. 
september og udbetales bagud efter afslutningen af stats
skolernes regnskab.

For de elever, der ved lovens ikrafttræden (1. 8. 1959) 
var optaget i en statsskole, er hjemstedskommunen pligtig 

4



at yde bidrag, uanset om den selv har indrettet tilsvaren
de undervisning.

Ovenstående bestemmelser gælder ikke for skolens real
afdeling, hvor de 10 % af bruttoudgiften pr. elev også 
betales af staten.

Skolenævn og forældremøder
Ved det ordinære valg til skolenævnet i november 1964 

blev følgende valgt som forældrerepræsentanter: pastor 
Arendt, Tønder, overlæge Jens Hein, Tønder, bagerme
ster Chr. Buch, Tønder, og fru dyrlæge Westermann, 
Bredebro. Som suppleanter blev valgt: fru forpagter 
Behrens, »Grøngaard«, pastor Bork Hansen, Løgumklo
ster, bygmester Sv. Aage Enemark, Døstrup, og kontor
chef Eugen Ibsen, Tønder. Lærerkollegiets repræsentan
ter er: lektor Otto Høyer og lektor Kjeld Ejrnæs.

Der er i årets løb afholdt tre forældremøder. Den 11. 
november 1964 mødtes forældrene til Ig’s og 1. reals 
elever med lærerne. Rektor præsenterede lærerkollegiet 
og redegjorde for den nye gymnasieordning med dertil 
hørende grenvalg og for latin- og franskundervisningen 
i 2. real.

Den 19. januar 1965 afholdt statsskolen et oriente
rende møde vedrørende reglerne for optagelse i I gym
nasieklasse. Indbudte var ledere og lærere fra de af
leverende skoler, samt gymnasieaspiranternes forældre. 
Rektor gennemgik optagelsesproceduren efter gymnasie
loven af 7. juni 1958 og den ministerielle bekendtgørelse 
af 28. januar 1963 og redegjorde for liniedeling og gren
valg i »det nye gymnasium«, samt for de kriterier, der 
må lægges til grund ved udvælgelsen af elever til I gym
nasieklasse.

Det årlige møde med hele skolens forældrekreds fandt 
sted den 17. februar 1965. Ca. 170 forældre var mødt 
og hørte programchef Vald. Christensen, Danmarks Ra

5



dio, tale om »Radio og TV i skole og hjem«. Som illu
stration til foredraget præsenterede Vald. Christensen 
nogle brudstykker af Skoleradioens udsendelser. Efter at 
der havde været lejlighed til at stille spørgsmål til fore
dragsholderen, aflagde lektor Ejrnæs regnskab for Stats
skolens Hjælpefond, og rektor gav sluttelig en række 
meddelelser, bl. a. om den nu snart afsluttede ombygning, 
om lærersituationen, samt om Ungdommens Uddannel
sesfonds stipendier for gymnasieelever.

Fællestimer
Under den nye gymnasieordning skal der på II og III 

gymnasieklasses skema afsættes en ugentlig time, hvori 
eleverne på disse klassetrin kan samles til fælles arrange
menter, såsom oplæsning, koncerter, foredrag om aktuelle 
problemer, samt orientering om nye perspektiver inden 
for videnskab, kunst og politik (jvf. § 21 i undervisnings
ministeriets bekendtgørelse af 6. september 1961 om un
dervisningen i gymnasiet). Formålet med disse timer er 
at meddele eleverne en alsidig orientering under friere 
former, end det er muligt i den øvrige, mere pensabundne 
undervisning, og samtidig styrke elevernes fornemmelse 
af, at gymnasiet er en helhed — til trods for alle delinger 
i linier, grene og klasser.

Fællestimerne kan dels anvendes til fællesarrangemen
ter for samtlige elever i II og III gymnasieklasse, dels til 
arbejde af studiekredsagtig karakter. Medens elevernes 
deltagelse i fællesarrangementerne er obligatorisk, er de
res deltagelse i gruppearbejdet frivillig, idet de dog er 
forpligtede til at følge arbejdet i den eller de studie
kredse, de har tilmeldt sig. Gruppearbejdet tilrettelægges 
i serier, der strækker sig over 6-10 timer, og det står 
principielt åbent for alle elever i II og III g. Dog kræves 
det, at mindst 10 elever har tilmeldt sig, for at en gruppe 
kan etableres.
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Til forberedelse af programmet for indeværende skole
års fællestimer har der her ved skolen været nedsat et 
udvalg bestående af to repræsentanter for lærerkollegiet 
(adjunkterne Kiil og Valeur) og to elevrepræsentanter 
(Thomas Hesselager, II s, og Jes Peter Ejrnæs, II m) og 
med rektor som formand. Som følge af et bevillings
spørgsmål kom studiekredsarbejdet imidlertid ikke i 
gang i skoleåret 1964/65 — Tønder Statsskole delte i 
denne henseende kår med landets øvrige gymnasier. 
Derimod blev der afholdt 8 fællesarrangementer med flg. 
program:

I serien »En videnskab, dens metode, problemer og 
resultater« talte apoteker, dr. pharm. Hans-Iver Toft om 
farmaci, generalkonsul, dr. phil. Troels Fink om historie 
(2 forelæsninger), pastor Rud. Arendt om teologi og amt
mand, dr. jur. Thyge Haarløv om jura. Desuden har der 
været en Holberg-oplæsning ved kgl. skuespiller Elith 
Foss og to forelæsninger om fremmede religioner: stud, 
theol. Helmuth Friis talte om »Japansk religion«, mens 
højskoleforstander, cand, theol. Laursen Vig talte om 
»Fremmede religioner. Synkretistiske betragtninger«.

Skolens afgangsprøver 1964
Studentereksamen blev bestået af 48 elever:
Nysproglige: Ingelise Bober 7,7, Jens Bølling-Ladegaard 8,3, 

Anne Marie Dahl 7,2, Kirsten de Cros Dich 8,4, Torben Dit- 
levsen 9,7, Jytte Frederiksen 8,7, Birgit Hansen 8,1, Kirsten 
Horst 7,6, Viggo Haarløv 8,0, Helle Jark 6,9, Karin Jepsen 
7,8, Lisbeth Jørgensen 8,0, Birgit Knudsen 7,3, Hanne Knud
sen 8,0, Sinnet Køster 7,8, Ulla Mandix Lund 7,4, Birgit Pe
tersen 8,5, Margrethe Ida Sørensen 8,0, Ole Trodsen 8,1 
Gurli Winther 7,0.

Matematikere: Jes Adolphsen 8,3, Peter Andersen 7,1, Egon 
Hansen Donslund 8,7, Peter Erichsen 7,5, Robin Gottlieb 7,6, 
Birte Gregersen 6,8, Jørgen Gregersen 7,7, Jørgen Poul Han
sen 7,2, Kirsten Kølle Hansen 8,5, Ingeborg Hauch 7,4, 
Andreas Jacobsen 9,1, Annemarie Jacobsen 6,8, Finn Verner
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Jensen 9,3, Ib Jensen 9,0, Peter Jensen 7,6, Finn Kappelgaard 
7,9, Ole Kruuse 8,5, Per Lund 8,1, Ingrid Nielsen 8,9, Peter 
Ib Nielsen 7,3, Steen Nissen 8,8, Emil Petersen 7,7, Irene Pe
tersen 8,7, Tove Petersen 9,3, Wiggo Rohden 7,4, Leif Andre
sen Schmidt 6,9, Berend Sehestedt 7,8, Uffe Ostergaard 9,8.

Realeksamen blev bestået af 25 elever:
3. real: Kirsten Nielsen Abild, Tinne Barsø Adolphsen, Jør

gen Rode Andersen, Per Børsting Andersen, Kirsten Birkegaard, 
Bodil Schjødt Christensen, Inger Marie Diemer, Alice Holm, 
Hans Petersen Holt, Erik Ove Haarløv, Ingrid Jacobsen, Helle 
Flyger Jensen, Vera Kjerstine Jensen, Gert Jessen, Ketty Lo
renzen, Ulla Maibohm, Ellen Christine Meier, Jens Bakken 
Nielsen, Elin Marie Nørgaard, Birgit Petersen, Knud Hoff
mann Petersen, Kjesten Marie Rasmussen, Peter Michael Toft, 
Lisbeth Winther, Mads Jacobsen Aabling.

Til oprykningsprøven fra 2. real indstilledes 45 elever, der 
alle bestod. 18 elever oprykkedes i gymnasiet og 27 i 3. real
klasse.

Beskikkede censorer i de skriftlige fag:
Dansk stil, studentereksamen: lektor Torben Brostrøm, Kø

benhavn, og lektor H. Harmer, Hellerup; realeksamen: lektor 
Carl Grove, Struer, og overlærer Kaj Jensen, Hvidbjerg; 
2. real: adjunkt Ruth Elmby, Holte.

Engelsk stil, studentereksamen: lektor T. Tørsleff, Sønder
borg, og adjunkt Birte Jacobsen, Fredericia; realeksamen: lek
tor P. Gensmann, Fruens Bøge, og overlærer Ebba Møller Pe
tersen, Langeland.

Tysk stil, studentereksamen: lektor Vibeke Westerkjær, Kø
benhavn, og lektor E. Merrild, Herning.

Matematiske opgaver, studentereksamen: lektor A. Bager, 
Hjørring, og lektor F. Røvik, Gentofte; realeksamen: lektor 
Volmer Lilholt, Hellerup, og overlærer Johs. Nielsen, Søborg; 
2. real: rektor K. Brudsig, Nykøbing M.

Beskikkede censorer i de mundtlige fag:
Adjunkt E. Hammeris, Frederiksborg: engelsk i III ns og

II mx + y.
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Lektor F. Kofod, Ribe: naturhistorie i III mx + y; geografi 
i II ns.

Lektor Else-Inge Larsen, København: fransk i III g.
Lektor G. Madsen, Gentofte: tysk i III ns, II mx + y og 

3. real.
Adjunkt M. Møller, Haderslev: dansk i III mx + y.
Lektor A. Nellemann, Kolding: historie i III ns og 3. real.
Lektor E. Munk Nielsen, Tarm: fysik i III mx + y.
Adjunkt Erik Pedersen, Esbjerg: matematik i III mx + y. 
Lektor Aage Wielandt, Haderslev: oldtidskundskab i III ns. 
Indbudt af skolen var: Overlærer T. Geil, Løgumkloster.

Eleverne
Ved slutningen af forrige års beretning (1. 5. 64) var skolens 

elevtal 236. Efter bestået studentereksamen udgik 48 elever, 
efter bestået realeksamen 19. Desuden forlod ved skoleårsskif
tet 4 elever skolen. Siden sommerferien har skolen modtaget 
70 indmeldelser, medens 3 elever har meldt sig ud. Derefter er 
skolens elevtal (1. 5 .65) 232 (95 piger og 137 drenge).

Elevernes bopæl fordelt på kommuner pr. 1. 4. 65 fremgår 
af nedenstående oversigt (1. kolonne betegner antallet af ele
ver i realafdelingen, 2. kolonne gymnasieklasserne og 3. ko
lonne det samlede elevtal):

Abild 7 1 8 Højer landsogn 1 0 1
Als, Østjylland 0 1 1 Løgumkloster 1 10 11
Arrild 0 1 1 Møgeltønder 10 4 14
Ballum 1 2 3 Nr. Løgum 0 2 2
Brede 2 4 6 Ravsted 2 1 3
Burkal 19 4 23 Snøde Stoense 0 1 1
Bylderup 3 0 3 Tinglev 0 1 1
Daler 0 1 1 Tønder 53 56 109
Døstrup 8 4 12 Udbjerg 2 1 3
Emmerlev 0 4 4 Visby 0 1 1
Hostrup 1 1 2 Øster Højst 5 1 6
Højer 2 8 10 Sydslesvig u. ét 4 2 6

Ialt 121 111 232
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Ved nye elever er fødselsdato og faderens eller forsørgerens 
stilling og hjemsted anført. Hvor intet hjemsted er nævnt, bor 
faderen (forsørgeren) i Tønder. Ved de øvrige elever er fød
selsdato og hjemsted anført.

111 gymnasieklasse 
ns.

1. Erik Brodersen, 16.10.46.
2. Hans-Carl Finsen, 31.12.45.
3. Kirsten Jenny Kjems, 21.8.46 (Løgumkloster).
4. Finn Kjærby, 17.4.46 (Højer).
5. Eva Gram Laursen, 6.4.46 (Højer).
6. Jørn Sand Nielsen, 28.3.46.
7. Christine Riggeisen, 17.8.45 (Arrild).
8. Solveig Rosenberg, 29.4.45 (Højer).
9. Birgit Sørensen, 16.8.45 (Abild).

10. Eva Tarp, 4.7.46.
11. Ulla Westermann, 3.12.45 (Brede).
12. Solveig Winter, 25.8.46 (Bredebro).

mx.
1. Jens Arendt, 23.6.46.
2. Jørn Christian Buch, 1.2.45.
3. Henrik Schjødt Christensen, 29.4.46.
4. Jørgen Bork Hansen, 10.9.46 (Løgumkloster).
5. Nils Hein, 19.2.47.
6. Birgit Holm, 20.12.45 (Højer).
7. Jørn Jensen, 29.11.46.
8. Harald Jeppesen, 2.8.45 (Emmerlev).
9. Egon Lausen, 28.5.46.

10. Jens Chr. Lund, 29.12.46 (Tinglev).
11. Ebbe Meier, 1.3.46.
12. Jan Nielsen, 16.5.46.
13. Tage Grønlund Aabech, 29.4.47.
14. Jens Jørgen Aagaard, 23.11.45 (Løgumkloster).

my.
1. Esben Andersen, 1.4.46 (Stedesand).
2. Mikael Behrens, 14.11.46 (Jejsing).
3. Asger Christensen, 27.3.47.
4. Jens Dahl, 11.10.46.
5. Svend Erik Damberg, 21.10.46 (Højer).
6. Inger Diedrichsen, 23.6.46.
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7. Egon Laugcsen, 31.12.45 (Møgeltønder).
8. Karen Elisabeth Lyngbye, 21.9.46.
9. Anna Marie Dall Petersen, 10.4.47.

10. Christian Boysen Petersen, 17.8.46 (Møgeltønder).
11. Kresten Præstiin, 13.8.46 (Ballum).
12. Hartmut Schulz, 31.7.46.
13. Otto Stage, 18.8.46.

II gymnasieklasse
ns.

1. Margit O. Damkjær, 4.1.47.
2. Anne Kirstine Enemark, 4.3.46 (Døstrup).
3. Thomas Hesselager, 17.4.47 (Udbjerg).
4. Hanne-Vibeke Jensen, 13.3.47.
5. Kjeld Verner Jensen, 29.1.48.
6. Carl Erik Jørgensen, 27.8.47 (Sæd).
7. Inge Marie Larsen, 24.9.47.
8. Niels Lund, 19.3.48.
9. Karen Mamsen, 10.1.47 (Bjerndrup).

10. Birte Marie Nielsen, 5.9.47 (Døstrup).
11. Jørn Nielsen, 20.2.47 (Højer).
12. Henrik Svane, 8.2.47.

m.
1. Svend Erik Andersen, 8.3.48 (Aventoft).
2. Christian Lausten Christensen, 4.10.45 (Borg).
3. Søren Brøgger Christensen, 19.8.47.
4. Jes Peter Ejrnæs, 17.7.47.
5. Grethe Hansen, 16.3.47 (Bredebro).
6. Per Warming Hansen, 15.9.47.
7. Povl Erik Haulrich, 2.4.47.
8. Hans Henning Ibsen, 4.5.47.
9. Steen Jensen, 2.10.47.

10. Bjarne Johannsen, 14.2.47 (Løgumbjerg).
11. Palle Juhl, 3.6.47.
12. Else Kappelgaard, 1.7.47 (Løgumkloster).
13. Gunnar Johs. Lausten, 29.9.47 (Løgumkloster).
14. Martin Lund, 26.1.48.
15. Pia Løkke, 17.10.47.
16. Esther Rasmussen, 26.3.47.
17. Birte Sønnichsen, 25.3.47 (Møgeltønder).
18. Inger Marie Buus Sørensen, 10.3.47 (Als).
19. Anne Kjestine Winther, 12.9.46 (Døstrup).

11



I gymnasieklasse
ns.

1. Tinne Barsøe Adolphsen, 9.1.48.
2. Bodil Schjødt Christensen, 20.12.47 

(søster til nr. 3 i III mx).
3. Hans Schjerning Christensen, 13.2.48 (bagermester, 

Sdr. Sejerslev).
4. Hella Finsen, 14.9.48 (søster til nr. 2 i III s).
5. Inge Birgit Gregersen, 28.3.48.
6. Povl Hvidkilde, 14.7.48.
7. Erik Ove Haarløv, 16.1.48.
8. Anne Grethe Mortensen, 2.4.48 (Visby).
9. Inger Jul Nielsen, 16.2.48 (forstander, Løgumkl.).

10. Ove Jakob Outzen, 14.11.47 (postbud, Løgumkl.).
11. Marie Overgaard, 15.1.47 (gårdejer, 0. Højst).
12. Gitte Skjoldager, 12.4.48.
13. Ulla Sørensen, 9.3.48.
14. Børge Thomsen, 22.1.48.
15. Steen Tygesen, 2.11.47.

mx.
1. Jesper Christensen, 11.2.48 (bror til nr. 3 i III my).
2. Dethlef Dohrn, 28.8.48 (slagtermester).
3. Margit Pauline Gade, 19.2.48 (snedker, Ballum).
4. Arne Jacobsen, 16.6.47 (Løgumkloster).
5. Kirsten Jessen, 31.7.48.
6. Niels Ole Johansson, 16.3.48 (bagermester, Daler 

Østerby).
7. Søren Lützen, 11.8.48 (Højer).
8. Elli Michelsen, 17.1.48 (Bylderup Bov).
9. Hans Ingolf Nielsen, 22.4.47 (arbejdsmd., Højer).

10. Ole Stougård Pedersen, 2.2.47 (landmand, 
Nr. Sejerslev).

11. Bernhard Petersen, 14.2.48 (tømrerm., Møgeltdr.).
12. Eli Hansen Sørensen, 4.2.47 (købmd., Sdr. Sejerslev).
13. Peter Dømgaard Sørensen, 6.4.48.

my.
1. Niels Jørgen Haugesen Bock, 16.2.47 (grosserer, 

Løgumkloster).
2. Flemming Jehn Hansen, 10.5.48 (Bylderup Bov).
3. Nis Jepsen, 23.10.46 (gårdejer, Rørkær).
4. Thorkild Jepsen, 30.9.46 (vognmd., Ravsted).
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5. Ulla Søe Knudsen, 24.2.48 (skoleinsp., St. Snøde).
6. Niels Erik Krebs Lange, 20.7.48.
7. Hans Jørgen Lassen, 4.5.49.
8. Hans Erik Magnild, 20.12.47 (konstruktør).
9. Ulla Maibohm, 25.10.47.

10. Henrik Chr. Petersen, 12.6.48.
11. Knud Hoffmann Petersen, 5.4.47 (Døstrup).
12. Jens Chr. Thomsen, 23.12.46 (kæmner, Løgumkl.).
13. Peter Michael Toft, 5.3.47.

Realklasserne
3. real a.

1. Erik Thomsen Bøgen, 7.1.48 (Bylderup Bov).
2. Carl Carstensen, 18.9.48.
3. Ulla Clausen, 9.3.48.
4. Lilli Ebsen, 18.10.47 (Bylderup Bov).
5. Erling Hansen, 8.5.48 (Sølsted).
6. Hannegrethe Hansen, 3.2.48 (manufakturhandler, 

Løgumkloster).
7. Gunvor Helleberg, 21.2.48.
8. Peter Jacobsen, 7.2.49 (Galgemark).
9. Anna Møller, 21.4.48 (Øster Højst).

10. Christian Nielsen, 10.9.47 (Burkal).
11. Dagny Nørgaard, 21.6.48 (Ravsted).
12. Kurt Paulsen, 8.9.48.
13. Holger Sønnichsen, 21.1.48 (Sønderby).
14. Nanna Westermann, 10.5.48 (Bredebro) (søster til 

nr. 11 i III s).

3. real b.
1. Arne Andersen, 4.6.48 (Bylderup Bov).
2. Leif Andersen, 18.9.48.
3. Jette Behrens, 20.2.48 (Jejsing) (søster til nr. 2 i 

III my).
4. Jørn Christensen, 10.1.49.
5. Dethlef Dethlefsen, 1.10.48 (Højer).
6. Bonnich Hansen, 21.7.48 (Rends).
7. Verner Hansen, 16.11.48.
8. Leif Jessen, 5.7.48 (Rends).
9. Henrik Juel-Berg, 15.3.47 (Bylderup Bov).

10. Verner Jørgensen, 2.8.47 (Rørkær).
11. Ole Kryger, 11.4.47 (Bylderup Bov).
12. Andreas Linnet, 26.11.48 (Møgeltønder).
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13. Poul Nissen, 6.12.48.
14. Lissi Schmidt, 28.5.48.
15. Søren Høg Sørensen, 14.12.49.

2. real a.
1. Birgit Andersen, 13.6.49.
2. Niels Henrik Arendt, 23.9.50 (bror til nr. 1 i Illmx)
3. Poul Anton Arendt, 12.10.48 (bror til nr. 1 i III mx)
4. Helmuth Beth, 13.2.49.
5. Ellen M. Christensen, 6.2.49 (Bylderup Bov).
6. Hans Chr. Christiansen, 16.11.48 (Døstrup).
7. Bent Falkenberg, 6.6.49.
8. Gregers Gregersen, 23.11.49.
9. Tove Hansen, 22.9.48 (Burkal).

10. Benedikte Hesselager, 1.1.49 (Udbjerg) (søster til 
nr. 3 i II ns.).

11. Ebbe Hindrichsen, 16.9.49 (Højer).
12. Erna Elisabeth Jensen, 11.3.49 (Travsted).
13. Birthe Agnete Lund, 9.11.49 (søster til nr. 8 i II s).
14. Erling Lund, 18.6.49 (Ballum).
15. Thea Lützen, 27.7.49 (Højer) (søster til nr. 7 i I mx).
16. Christian Nissen, 27.11.48 (Sølsted).
17. Esther Anita Olesen, 4.9.48 (Døstrup).
18. Bo Pedersen, 23.7.49.
19. Edith Stork, 11.11.49.
20. Steen Møller Sørensen, 13.7.48 (Møgeltønder).
21. Anne-Lone Tonnesen, 28.3.49.

2. real b.
1. Elo Jakobsen Bork, 15.2.48 (Bylderup Bov).
2. Johanne Christensen, 18.8.49 (Abild).
3. Karin Dinsen, 1.1.49.
4. Karen Margrethe Ebsen, 4.11.48 (Bylderup Bov) 

(søster til nr. 4 i 3a).
5. Hanne Eskildsen, 10.5.49.
6. Marianne Fillipsen, 16.11.48 (overlærer, 0. Højst).
7. Karin Fuglsang, 3.7.49.
8. Jørgen Chr. Henriksen, 5.6.49 (Møgeltønder).
9. Christian Horst, 26.8.49.

10. Cathrine Iversen, 4.6.49 (Sottrup).
11. Birger Ib Jensen, 11.2.50.
12. Bodil Leenborg Jensen, 17.9.49 (0. Højst).
13. Edith Marie Jensen, 6.11.49 (Stade).
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14. Peter Pallisgaard Jensen, 15.7.49.
15. Tove Buhl Jensen, 8.5.49.
16. Werner Jensen, 22.9.48 (Burkal).
17. Lars Kiilerich-Hansen, 26.5.49.
18. Hans Lassen, 25.2.49 (Møgeltønder).
19. Ejgil Andreas Marcussen, 14.8.49 (Møgeltønder).
20. Jane Nielsen, 15.6.49.
21. Christian Oxfeldt Posselt, 26.9.49.
22. Finn Sejrup Thomsen, 20.3.48 (Lydersholm).
23. Inger Elisabeth Winther-Rasmussen, 2.9.49 (Møgel

tønder).

1. real a.
1. Steen Autzen, 13.9.50 (overpolitibetjent).
2. Niels Bredager, 28.1.51 (overpolitibetjent).
3. Else Harck, 25.4.50 (malermester).
4. Arne Stål Ibsen, 6.5.51 (kontorchef) (bror til nr. 8 

i II m).
5. Ingelise Iversen, 18.6.50 (gårdejer, 0. Højst).
6. Maria Jensen, 9.10.49 (arbejdsmd., Bylderup Bov) 

(søster til nr. 15 i 2b).
7. Kirsten Gotthardsen Jespersen, 9.8.49 (landmd., 

Bylderup Bov).
8. Birgit Jessen, 21.8.50 (købmand) (søster til nr. 5

i I mx).
9. Vibeke Kirchheiner, 29.9.50 (el-installatør).

10. Jesper Laursen, 21.11.50 (major).
11. Steffen Laursen, 31.5.50 (overbanemester).
12. Tove Lausen, 8.7.50 (direktør) (søster til nr. 9

i III mx).
13. Inger Johanne Matthiesen, 11.10.50 (landmand, 

Bylderup).
14. Annemarie Nielsen, 14.4.50 (oberstløjtnant).
15. Inger-Marie Nielsen, 19.1.50 (landmd., Jejsing).
16. Vagn Ove Møbjerg Nielsen, 8.4.50 (arbejdsmand).
17. Flemming Jakobsen Paulsen, 4.5.50 (dyrlæge, 

Ravsted).
18. Bjarne Korsgaard Pedersen, 4.3.50 (assistent).
19. Signe Pedersen, 31.12.49 (chauffør, Alslev).
20. Carsten Petersen, 3.4.50 (serviceass., Møgeltønder).
21. Hans Otto Graves Petersen, 8.1.50 (revisorass, 

Møgeltønder).
22. Gert Oddi Schneider, 20.11.50 (tømrermester).
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23. Anton Posselt Sønniksen, 12.8.50 (gårdejer, 
Møgeltønder).

24. Kirsten Birgitte Tramm, 23.2.50 (rutebilejer, 
Ravsted).

1. real b.
1. Ulla Margrethe Børsting Andersen, 12.10.50 

(revisor).
2. Edith Bossen, 26.1.50 (arbejdsmand, Abild).
3. Poul Puggaard Christiansen, 30.3.50 (mejeribestyrer, 

Døstrup) (bror til nr. 6 i 2 a).
4. Signe Ejrnæs, 30.9.50 (lektor) (søster til nr. 4 i lim).
5. Hans Enemark, 31.10.49 (tømrermester, Døstrup) 

(bror til nr. 2 i II s).
6. Sophie Friis, 11.4.50 (landmand, Tyvse).
7. Inge Margrethe Hansen, 4.3.50 (arbejdsmand, 

Døstrup).
8. Verner Hansen, 3.12.49 (landmand, Lovrup).
9. Ingeborg Hesselager, 20.10.50 (sognepræst, Udbjerg) 

(søster til nr. 10 i 2 a og til nr. 3 i II s).
10. Jens Sørensen Holt, 7.1.50 (landmand, Sølsted).
11. Karin Winther Jensen, 7.8.50 (overpolitibetjent).
12. Mads Jensen, 5.9.50 (amtsvejinspektør).
13. Flemming Jordt, 4.2.50 (vognmand).
14. Helle Hald Juvre, 17.9.50 (major).
15. Jes Hågen Kiil, 20.8.50 (adjunkt).
16. Anne Hesseldahl Kristensen, 30.5.51 (pastor, 

Aventoft).
17. Birthe Elly Lützen, 18.1.51 (bogholder, Nibøl).
18. Carsten Marcussen, 31.1.49 (landmand, Brarup, 

Sydslesvig) (bror til nr. 19).
19. Peder Marcussen, 1.4.50 (landmand, Brarup, Syd

slesvig).
20. Jette Michaelsen, 4.1.51 (tandlæge).
21. Connie Nielsen, 2.2.51 (overfenrik).
22. Ellen Margrethe Nissen, 10.3.50 (landmd., Døstrup).
23. Jørn Petersen, 19.4.50 (malermester).
24. Jens Jørgen Schmidt, 17.11.49 (entreprenør, 

Drengsted).
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Skolens lærere og fagfordeling
Revisor, cand. jur. Børsting Andersen: Bogføring 3ab.

2 timer.
Lektor, cand. mag. Finn Christensen: Naturhistorie Illmx, 

Illmy, 3a, 2a, lb. Geografi lis, Imx, Is, 3b, 2b, la. 
Fysik 3b, la. Skrivning 2ab. 30 timer.

Lektor, fru Jutta Christensen: Fysik Illmx, Illmy, lim, 
Im. Kemi Illmx, Illmy, lim, Imx, Imy. Matema
tik la. 32 timer.

Gymnasielærer Karlo Christensen: Matematik 3a, 2a, 2b, 
2ab, lb. Sang Hlg, Ilg, lg, la, lb. Korsang og er
hvervsorientering. 38 timer.

Cand, mag., frk. Gerda Ege: Fransk 2ab. 4 timer. 
Lektor, cand. mag. Kjeld Ejrnæs: Matematik Illmx, 

Illmy, lis, lim, Is, Im, 3b. 34 timer.
Lektor, cand, mag., frk. Ida Henrichsen: Historie Ills, 3a, 

3b. Gymnastik Illg, Hg, lg, 3ab, 2ab, lab.
27 timer.

Lektor, cand. mag. Otto Høyer: Historie lis, lim, Is, Im, 
2a, 2b, lb. Gymnastik Hlg, Hg, lg, 3ab, 2ab, lab. 
Fri sport. 38 timer.

Rektor, cand. mag. Hans Otto Jensen: Oldtidskundskab 
Hlg, Ilg, lg. Historie Illmx, Illmy, la. 17 timer.

Lektor, cand. mag. Willy Jäger: Dansk 3a, 3b, 2b, la. 
Engelsk lis, Im, 2a. Tysk 3a. 36 timer.

Adjunkt, cand. mag. Hågen Kiil: Dansk Illmx, Illmy, 
Hm. Tysk Ills, lis, Hm, 3b, 2b. 31 timer.

Lektor, cand, theol. Chr. Kastberg Nielsen: Religion Hlg, 
Ilg, lg, 3ab, la. Dansk Is, Im. Latin lis, 2ab.

25 timer.
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Adjunkt, cand, mag., fru K. Kastberg Nielsen: Tysk 2a, 
Ib. Fransk Illmx, Ils, Is. 20 timer.

Adjunkt, cand. mag. Ove Quistorff: Engelsk Ills, Ilm, Is, 
3a, 3b, la. Fransk Im, 3ab. 35 timer.

Fru Lilly Refslund: Tegning (formning) 2ab, lab. 5 timer.
Lektor, cand. mag., frk. Edith Simonsen. Engelsk 2b, Ib.

Fransk Ills, Illmy, Ilm. Latin Ills, Is. 25 timer.
Lektor, cand. mag., fru Carmen Sørensen: Dansk Ills, Ils, 

2a, Ib, 2ab. Tysk Is, la. 26 timer.
Overlærer Kr. Thygesen: Maskinskrivning 3ab. 2 timer. 
Adjunkt, cand. mag. Bent Valeur: Religion Ib. Naturhi

storie Ills, 3b, 2b, la. Geografi lim, Imy, 3a, 2a, 
Ib. Fysik 3a, 2a, 2b, Ib. 31 timer.

Inspektion med pigerne: Adjunkt, fru Kirsten Kastberg 
Nielsen.

Inspektion på legeplads: Adjunkt Ove Quistorff.
Inspektion på gangene: Adjunkt Bent Valeur.
Inspektion med tilrejsende elever: Adjunkt Bent Valeur.
Inspektion i øvrigt: Lektor Otto Høyer.
Regnskabsfører: Lektor Kjeld Ejrnæs.
Bibliotekar: Lektor Chr. Kastberg Nielsen.
Boginspektør: Gymnasielærer Karlo Christensen.
Rektors sekretær: Fru Edith Nielsen.
Skolelæge: Amtsskolelæge E. Dahl.
Skolesundhedsplejerske: Frøken Jessie Petersen.
Pedel: Hans Hansen.
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Timefordelingen

Et med parentes fornynet tal betyder, at klassen undervises sammen med den for
anstående.

Fag III I I 3. real 2. real 1. real

Læ
re

r 
tim

er

s mx my S m S m a b a b a b
Religion 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11

Dansk 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5-1 ■ 5 
CD 5 5 59

Engelsk 5 6 3 4 4 5 5 3 3 4 4 46

Tysk 4 5 5 3 3 3 4 4 4 4 37

Fransk 4 4 4 3 5 5 5 1-4“
II-3

(4>
(3) 4* (4) 39

Latin 3 3 4 4* (4) 14

Oldtidsk. 1 1 1 1 1 1 1 7

Historie 4 4 4 3 3 4 4 3 3 2 2 2 2 40

Naturhistorie 4 4 4 2 2 2 2 2 2 24

Geografi 1 2 2 mx2 
my2 2 2 2 2 2 2 21

Naturlære 6 6 7 3 
x2y2 2 2 3 3 2 2 40

Mat. og regn. 6 6 3 6 3 5 5 5 6-1 ’ 6 
(0 6 6 64

Regning f. pi. 3 (3)

Håndarbejde

Bogføring 2 (2) 2

Maskinskriv. 2 (2) 2

Sang 1 1 1 1
1

1
(1)

1
1

1
CD 1 1 11

Skrivning 1* (1) 1

Tegning 1* (1) 2 2 5

Gymnastik 3 63) (3) 3 (3) 3 (3) 2 (2) 3 (3) 3 (3) pi. 17
3 (3) (3) 2 (2) 3 (3) 2 (2) 3 (3) 3 (3) dl6±2

Ugentlige 
klassetimer 54 34 34 36 36 36 36

i
34 34 

i
34 •34 34 34 458

* Ikke latin- eller fransklæsende elever i 2. real får en ekstra time i dansk, regning, 
skrivning og formning.

Elever i 3. real, der ikke har matematik, har 3 timer regning.

** Ikke fransklæsende elever i 3. real har 2 timer bogforing og 2 timer maskin- 
s'krivning.
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Årets arbejde
Religion.

III s. (Kastberg Nielsen). En lære orn mennesket. Forskellige guds
begreber.

III mx. (Käseberg Nielsen). En lære om mennesket. Virkelighedsbegrebet.
III my. (Kastberg Nielsen). Som III mx. Forskellige gudsbegreber.
II g. (Kastberg Nielsen). Kinas og Japans religioner. Primitiv religion. 

Jesus af Nazareth.
I s. (Kastberg Nielsen). Indledning om relevante problemer. Det 4. bud 

og Konfucius. Det 5. bud. Elevforedrag om Bronzealderens religion, Grundt
vig, Luther, Islam.

I m. (Kastberg Nielsen). Som I s bortset fra de nævnte elevforedrag.
3. real a og b. (Kastbcrg Nielsen). Toldcrlund-Hanscn: Religioner og 

Kirker.
1. real a. (Kastbcrg Nielsen). Bay og Hansen: Vor kristne tro.
1. real b. (Valeur). Fra Paulus til sekterne; belyst ud fra »Apostlenes 

gerninger« og Tolderlund-Hansen: Kirken i dag.

Dansk.
III s. (Sorensen). Falkcnstjcrnc I (1957), II (1956), III (1961). Fra Søren 

Kierkegaard til Poul la Cour. Svensk og norsk efter Ferlov m. fl. Svensk: 
fra Bellman til Strindberg. Norsk: fra Aasen til Tarjei Vesaas. Litteratur
historie efter Jcnsenius. Grammatik efter Karlsson: Dansk grammatik for 
gymnasiet.

Til eksamen opgives: Hovedværker, Blicher: Brudstykker af cn Landsby
degns Dagbog. Henrik Ibsen: Peer Gynt. Martin A. Hansen: Løgneren. 
Falkcnstjcrnc I (1957): 13-15, 27-30, 44-46, 128-130, 166-168, 181-186, 
210-212, 217-220, 232, 235-236, 250-252, 306-311, 374-375, 394-396, 
396-397. II (1956): 32-34, 80-83, 154-156, 170-174, 220-231, 263-267, 
307-317, 386-392. III (1961): 19-23, 25-30, 46-49, 50-52, 80-84, 132, 
143-147, 250, 268, 271-281, 322-335, 354-361. Svensk efter Ferlov m. fl. 
(1963 udg.): 22, 32, 35-37, 38-40, 53-55, 72-75, 83-88, 110-112, 113-120, 
176-182, 186-192. Norsk efter samme: 290-291, 293-295, 318, 361-362, 
374-378.

III mx. (Kiil). Falkcnstjcrnc I (1957), II (1956), III (1961). Fra Paludan 
Müller til nutiden efter »Falkcnstjernc« og »Dansk Lyrik 1915-55«, samt 
Jcnsenius: Dansk Litteraturhistorie. Svensk og norsk efter Ferlov m. fl.: 
Svensk og norsk litteratur. Karlsson: Dansk grammatik for gymnasiet 
(1962).

Til eksamen opgives: Vølvens spådom, Germand Gladensvcnd, Agnete og 
Havmanden, Ebbe Skammclsøn, Keed af verden . . ., Peder Paars (sam
fundsforholdene på Anholt), Om at gruble udi Religions Sager, Om sel
somme Ægteskab, Her vil tics . . ., Liden Gunver, Fortale til Samtlige 
Skrifter, Labyrinthen, Guldhornene, Morgenvandring, Simon Peder, Strand
bakken ved Egeløkke, Grundtvigs Dagbøger, Oplysning, At sige Verden ret 
Farvel, Kirken det er et gammelt Huus. - Af Waldemar den Store, Sang- 

20



fuglen, Bckjcndclsc, Licentiaten, Kunstneren mellem Oprørerne, Adam 
Homo (Prolog, Sonetter, Ja, over ham . . ., Adam tager sit parti), Klokken, 
Diapsalmata, Ligevægten mellem det Æstetiske . . Af: Forord til »Opbyg
gelige Taler«, Altså således står Sagen. - Af: Hovedstrømninger . . ., Af: Fru 
Marie Grubbe, Arabesk, Engelske Socialister, Af: Det forjættede Land, 
Jorgensen: Bekendelse, Kirstens sidste Rejse, På Memphis Station, De blå 
Undulater, Bjørnson: Salme. - Hovedværker: Erasmus Montanus, Landsby- 
degnen, Vildanden. Dansk Lyrik 1915-55: Rasmussen: Sang, Menneske- 
kløgt. . Wivel: Jævndøgn, Knudsen: Gløder af nattens bål. Svensk og 
norsk: Tegner: Tal vid jubelfesten, Landshövdingen, Eroding: En konst- 
teori, Den gamla goda tiden, Idealism och realism, Om Humor, Skalden 
Wennerbom, Karlfcldt: En löskerkarl, Eden, Vinterorgel, Lagerkvist: Dvär
gen, Boye: Kallocain, Martinson: Brev från en oljare, Flog, Hedberg: Vad 
suckar..., Dagerman: Ormen. — Duun: Juvikingar, Undset: Af Kristin 
Lavransdatter, Øverland: Du må ikke sove.

III my. (Kiil). Som III mx.
Til eksamen opgives som III mx, dog Aladdin i stedet for Erasmus 

Montanus.

II s. (Sørensen). Fra Holberg til Egcde Schack. Svensk efter Ferlov 
m. fl. Grammatik: Erik Hansen. H. C. Branner: Søskende. Pär Lagerkvist: 
Barabbas. Knud Sønderby: Stumper af et spejl. Blicher: Brudstykker af en 
Landsbydegns dagbog.

II mx og y. (Kiil). Fra Brorson til Heiberg efter Falkcnstjcrne I og II 
samt Jcnscnius: Dansk Litteraturhistorie. Erik Hansen: Sprogiagttagelse.

I g. (Kastberg Nielsen). Dansk sprog: p. 9-22, 37-97, 131-148. Håndbog 
i Verdenslitteratur v. Borup Jensen: p. 20-23, 27-30, 43-45. Håndbog i 
dansk Litteratur: fra Runerne til Leonora Christina. Ferlov m. fl.: Svensk 
og norsk litteratur for gymnasiet: p. 161-167, 363-370, 374-378. Knud 
Sønderby: En kvinde er overflødig.

3. real a og b. (Jäger). Jørgensen og Maltesen: Realklassens læsebog 
(1951). Til eksamen opgives: Ebbe Skammelsøn, Guldhornene, De tre hellig
aftener, Erik og Ellen, Hun duede ikke, Irene Holm, Den første gendarm, 
Skiftedag, »Iris«, Agerhønen, Terje Vigen. Hovedværker: Holberg: Den 
politiske kandestøber. Blicher: En landsbydegns dagbog. Grammatik og 
sprogiagttagelse ud fra de læste tekster og Leif Busk: Sproglig forståelse. 
Ekstensivt: Roger Henrichscn: Digtere i vort samfund. 1 stil ca. hver 14. 
dag. Enkelte referatstile.

2. real a. (Sørensen). Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 2: 
p. 7-13, 14-47, 52-67, 68-69, 71-106, 135-161, 168-182, 197-203, 216-231, 
283-292, 310-313, 324-327. Hovedværker: Holberg: Jeppe på Bjerget. 
Norsk og svensk læsning (Hcllner og Højby) p. 12-18, 25-28, 34-37, 80-83, 
147-151. Leif Busk: Sproglig forståelse, afsnittet for 2. real.

2. real b. (Jäger). Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 2: 
p. 9-13, 14-20,' 23-47, 52-69, 71-90, 91-110, 111-116, 117-123, 126-138, 
168-182, 191-194, 197-203, 204-213, 216-231, 243-250, 252-267, 268-273, 
276-281, 283-292, 300-310, 318-324. Hovedværker: Hostrup: Genboerne. 
Blicher: Røverstuen. Hellncr og Højby: svensk og norsk læsning: p. 65-68, 
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75-80, 88-94, 129-131, 133-135, 153-156, 165-168, 172-176. Erik Oxenvad: 
Bedre dansk. Leif Busk: Sproglig forståelse. Skriftlig opgave ca. hver uge.

2. real ab (andre fag). (Sørensen). Henrik Pontoppidan: Isbjørnen. Jacob 
Knudsen: Den gamle præst.

1. real a. (Jäger). Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog I. Hoved
værk: Henrik Pontoppidan: Isbjørnen. Leif Busk: Sproglig forståelse 1. 
reals pensum. Erik Oxenvad: Bedre dansk (grammatik). Skriftlige opgaver 
ca. ugentlig. Hcllner og Højby: svensk: p. 1-11, 20-23, 25-33, 38-39, 
88-94.

I. real b. (Sørensen). Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 1. 
ca. 110 sider. Hovedværk: Leck Fischer: Frisøndag. St. St. Blicher: Præsten 
i Vejlby. Leif Busk: Sproglig forståelse, afsnittet for 1. real. Svensk efter 
Hellner og Højby: svensk og norsk læsning ca. 20 sider. Skriftlig opgave 
ca. ugentlig.

Engelsk.
Ill s. (Quistorff). Shakespeare: Julius Cæsar. Two Centuries of English 

Poetry. English Short Stories (ved S. FI. Laugesen). The Dickens Reader. 
A Contemporary Reader. English Essays. Selvstændig læsning: Steinbeck: 
Tortilla Flat (2)— Steinbeck: The Moon is Down + William J. Lederer and 
Eugene Burdick: The Ugly American - Steinbeck: Travels with Charley - 
Pearl S. Buck: Fighting Angel — Greene: Our Man in Havanna — Sillitoe: 
The Loneliness of the Long-Distance Runner - Sir Stephen King-Hall: 
Defence in the Nuclear Age - Steinbeck: The Wayward Bus - Iris Mur
doch: Under the Net - Sillitoe. Saturday Night and Sunday Morning - 
Shute: On the Beach.

Til eksamen opgives: Julius Cæsar: I2, Hi, III2. Two Centuries (1962): 
10-11, 32-36, 40-53, 56-58, 84-87, 124-28, 149-50. A Contemporary Rea
der (3. udg.): 55-60 (f.o.), 66 (fn.)-70 (fn.), 157-61 (fn.), 169 (fn.)-175 
(midt), 200-06. The Dickens Reader (7. udg.): 50-57, 103-14. Arms and The 
Man: Act III. English Essays (4. udg.): 45-48. English Short Stories (1960): 
91 (midt)-106.

II s. (Jäger). The Dickens Reader: s. 3—88. Somerset Maugham: Collected 
Short Stories, extensivt 75 ns., intensivt 185 ns. Two Centuries of English 
Poetry s. 5-105. Extensivt: Shakespeare: The Merchant of Venice. Briers 
stiløvelser og grammatik. Skriftlig: oversættelser og referatstile.

II mx og y. (Quistorff): A Modern English Omnibus. A Contemporary 
Reader. J. D. Salinger: The Catcher In The Rye. Eksamensopgivelser: 
Journey’s End: Hi, III2. On England and America (7. udg.): 39-47, 61-73. 
A Contemporary Reader (3. udg.): 178-85. The Catcher In The Rye (Signet 
Books): kap. 2, 15, 17, 22.

I s. (Quistorff). Facts and Fiction 1. Journey’s End. Animal Farm.

I m. (Jäger). R. C. Sheriff: Journey’s End. Facts and Fiction 1: s. 72-92, 
1 14-129, 143-149. Ring Hansen og Mouridsen: On England and the Eng
lish: s. 9-24, 49-100, 122-128, 217-225.

3. real a og b. (Quistorff). Engelsk 5 (v. Torben Refn, E. Boelskov og 
I. Heggen Kiil). Til eksamen opgives: nr. 1, 4, 10 og 12.
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2. real a. (Jäger). Ring Hansen og Mouridscn: English of today IV. Exten- 
sivt: Dr. Jekyll and Mr. Hyde.

2. real b. (Simonsen). Udvalgte stykker af Ring Hansen og Mouridscn: 
English of today. Stevenson: Dr. Jekyll and Mr. Hyde.

1. real a. (Quistorff). Engelsk for 1. real (v. Torben Refn, Elisabeth Bocl- 
skov og Inger Heggen Kiil). Ring Hansen og Mouridscn: English of today.

1. real b. (Simonsen). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for 1. real. 
Jack London: Talcs of the Fish Patrol.

'Tysk.
Ill s. (Kiil). Udvalgte tekster fra: Deutsche Poesie (v. Kryger og Hertig), 

Deutsche Klassiker (v. Branner og Stærmose), Der Spiegel (v. P. V. Larsen) 
og Deutsche Kultur- und Charakterbilder. Goethe: Faust I (v. J. Hendrik- 
sen). Til eksamen opgives: Schiller: Maria Stuart (v. Jørgen Hcndrikscn): 
I 4, 5, 6; II 4; IV 9, 10; V 7. Goethe: Faust 243-605, 1635-1784, 2678- 
2804, 3217-3520. Deutsche Poesi: II 1, 2; IV 1; V 3, 5, 16, 23; VI 3, 4; 
VIII 5; IX 7. Deutsche Kultur- und Charakterbilder: nr. 24 og 25. Deut
sche Klassiker (1955): s. 103-06, 157-62. Der Spiegel II 1, 2.

II s. (Kiil). Ring-Hansen og Stærmose: Kulturgeschichtliche Lescstücke 
(tekster fra ældre tid), Branner og Stærmose: Deutsche Klassiker (Herder), 
Marrin Luther... Dokumente hrg. v. Appel, Lange u. Schultz. Goethe: 
Faust I (i udvalg). Kryger og Hertig: Deutsche Poesie (digte fra reformatio
nen til Sturm und Drang). Wiechert: Wälder und Menschen (Laboratorie
arbejde). Referater og oversættelser.

II m. (Kiil). Udvalgte tekster fra: Der Spiegel (v. P. V. Larsen), Deut
sche Poesie (v. Kryger og Hertig), Kulturgeschichtliche Lesestücke (v. Ring 
Hansen og Stærmose), Deutsche Klassiker (Branner og Stærmose). Desuden 
elevreferater af ca. 10 artikler fra »Die Zeit«. Til eksamen opgives: Wie
chert: Wälder und Menschen: Die zweite Stufe. Zum Abschied. Böll: Die 
Postkarte (Nydahl: Deutsche Erzähler der Gegenwart). Der Spiegel s. 29- 
38n, 307. Kulturgesch. Lescstücke nr. 10, 12, 34. Deutsche Klassiker: s. 
95-102 (Nathan). Gad: 100 deutsche Gedichte s. 50-55 (Der Taucher), 
Deutsche Poesie (1960) II 1, 2; V 5, 6, 16.

I s. (Sørensen). Thomas Mann: Tonis erste Ehe. Kulturgeschichtliche 
Lescstücke: Ernst Glaeser: Für Deutschland. Deutsche Erzähler der Gegen
wart (Nydahl). Enkelte digte. Skriftlige øvelser: oversættelser, genfortæl
linger, små »fristile«.

3. real a. (Jäger). P. Nydahl: Jung gewohnt - alt getan. Intensivt er 
læst stk. 2, 13, 14, 24, 32, 35, 37, 40, 43, 44. Extensivt er læst dele af læse
bogen samt »Wir lesen weiter«. Houken og Stenbjcrre: Tyske stiløvelser for 
realklassen. Til eksamen opgives: Jung gewohnt - alt getan nr. 2, 13, 14, 
24, 32, 35, 37, 43, 44.

3. real b. (Kiil). P. Nydahl: Jung gewohnt - alt getan, og P. Nydahl: 
Deutsche Erzähler der Gegenwart. Udvalgte stykker af begge bøger. Gram
matik og øvelser efter førstnævnte. Til eksamen ogives: Jung gewohnt — 
alt getan nr. 4, 6, 12, 23, 24, 40, 43 samt Deutsche Erzähler nr. 14 (Die 
Postkarte v. Böll).
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2. real a. (Kirsten Kastberg Nielsen). Rossen og Byrith: Deutsch III. 
Erich Kästner: Die verschwundene Miniatur s. 3-22. Gottfried Keller: 
Kleider machen Leute (udg. vereinfachte Lesetexte, Gordon Bücherei).

2. real b. (Kiil). Rossen og Byrith: Deutsch lesen und lernen III. Inge 
Scholl: Die weisse Rose (i uddrag).

1. real a. (Sørensen). Deutsch lesen und lernen II og tysk stiløvelse efter 
Houken og Stenbjerre. Enkelte stykker af: Wir lesen weiter.

1. real b. (Kirsten Kastberg Nielsen). Rossen og Byrith: Deutsch lesen 
und lernen II. Hans Fallada: Heute bei uns zu Haus (et uddrag).

Fransk.
Ill s. (Simonsen). Udvalgte stykker af Henriques og Willcmoes: Fransk 

litteratur i udvalg. Anouilh: Antigone. Sartre: Les jeux sont faits. I I, II 
og Illg er læst: Atke og Hyllested: Fransk begynderbog, p. 27-47, 48-74, 
86-96. Udvalgte stykker af Saint Exupéry: Le Petit Prince. Laugesen: Lec
tures faciles. Anouilh: Antigone. Sartre: Les jeux sont faits. Gide: La Sym
phonie Pastorale. Ionesco: La Legon. Henriques og Willcmoes: Fransk litt, 
i udvalg, p. 91-112, 135-43, 163-76, 228-63, 365-87. Henriques og Wille- 
moes: 47-63, 74-82, 348-63.

III mx. (Kirsten Kastberg Nielsen). Atke og Hyllested: Fransk for be
gyndere, s. 27-96 (4- s. 48-61). A. Laugesen: Lectures Faciles, s. 9-24, 28- 
30, 34-73, 87-97. Henriques og Willcmoes: Fransk litt, i udvalg (5. ud
gave), s. 91-112, 163-176, 201-208, 228-263, 365-387. Albert Camus: 
L’Etranger. Simenon: Maigret et L’homme du banc. Ionesco: La Lefon. 
Sartre: Les jeux sont faits. Skoleradio: Yves Montand. Henriques og Wille- 
moes: Fransk litteratur i udvalg (5. udgave), s. 47-63, 74-82, 343-362.

III my. (Simonsen). Udvalgte stykker af Henriques og Willcmoes: Fransk 
litteratur i udvalg. Camus: L’Etranger. Sartre: Les jeux sont faits. I I, II 
og III g er læst: Atke og Hyllested: Fransk begynderbog, p. 27—76. Lauge
sen: Lectures faciles. Camus: L’Etranger. Sartre: Les jeux sont faits. Hen
riques og Willcmoes: p. 91-112, 135-43, 146-56, 163-76, 184-90, 225-63, 
365-87. Henriques og Willcmoes: p. 47-50, 55-64, 74-82, 348-63.

II s. (Kirsten Kastberg Nielsen). Camus: L’Etranger 2’ partic. Marcel 
Aymé: L’Eléphant. Michel del Castillo: Tanguy.

Ilmx + y. (Simonsen). Laugesen: Lectures Faciles. Camus: L’Etranger. 
Henriques og Willcmoes: Fransk litteratur i udvalg.

I s. (Kirsten Kastberg Nielsen). G. Mauger: Cours de langue ct de civi
lisation franf aises I. Skoleradio: L’Annonce. Saint-Exupery: Le Petit 
Prince (uddrag).

I m. (Quistorff). Aage Grønkjær: Lærebog i fransk for begyndere. A. 
Laugesen: Lectures Faciles.

3. real a + b. (Quistorff). Aage Grønkjær: Lærebog i fransk for begyn
dere (2. udgave). Til eksamen opgives: s. 65-93.

2. real a + b. (Gerda Ege). Bruun og Roskjær: Fransk for begyndere: side 
1-65, 79-83, 86-88.
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Latin.
III s. (Simonsen). Ciceros I catilinariske tale. Udvalg af Sallusts Cati

lina. Digte af Ovid. Seneca: De otio. Epistolae morales. Til eksamen op
gives: Høeg: Cæsar og andre forfattere: III bog af Gallerkrigcn undtagen 
kap. 13 og 14. Ovid: Syndfloden. Pyramus og Thisbe. Nielsen og Krarup: 
Latinsk læsebog: Ciceros 1. catilinariske tale. Sallusts Catilina p. 117; 132— 
35; 139-43. Latinske læsehefrer II: Seneca: De otio. Epistolae morales 
undtagen fra side 24 li. 28 - side 25 li. 14.

II s. (Kastbcrg Nielsen). Cicero: In Verrem. In Catilinam I—III (i ud
drag). Sallust: De coniuratione Catilinac (Nielsen og Krarup: Latinsk Læ
sebog). Seneca: Ad Lucilium (Fra Kejsertiden).

I s. (Simonsen). Kr. Mikkelsen: Latinsk læsebog: Narratiunculac. Gracia 
Capta: Plautus, Cornelius Nepos, Cato. III bog af Cæsars Gallcrkrig. 
Frater Leo.

2. real a + b (Kastbcrg Nielsen). Latin for Begyndere. Til eksamen opgives: 
Amor et Psyche. De septem Romanorum regibus.

Oldtidskundskab.
III s. (rektor). Platontekstcr i udvalg ved Foss og Krarup: Apologien, 

Kriton, Faidon. Græske kunstværker efter Bruhn og Hjortsø: Klassisk kunst 
og Bundgaard: Den græske kunsts historie.

Til eksamen opgives: Iliaden (i udvalg v. Østergaard), I, II, III, VI. 
Platon: Apologien, Kriton, Faidon. Kragelund: Græske historikere3 s. 9-27, 
63-66, 83-94. Sofoklcs: Ødipus. Billeder efter Bruhn og Hjortsø4’: 3, 8, 13, 
15, 20, 34, 37-38, 39, 41-42, 43, 57, 60, 61, 63, 65-67, 68-70, 76, 77, 89, 
94, 97. Bundgaard4: s. 88.

III mx + y. (rektor). Som III s. Til eksamen opgives: Odysseen (i udvalg 
v. Østergaard), II, V, VI, VII, XVIII. Platon: Apologien, Kriton, Faidon. 
Kragelund: Græske historikere, s. 9-27, 63-66, 83-94. III mx: Euripides: 
Hippolytos. Ill my: Sofoklcs: Antigone. Billeder: som III s.

II s. (rektor). V. Nielsen: Den græske litteraturs historie. Sofoklcs: Anti
gone (v. Niels Møller). Euripides: Hippolytos (Østbyes oversættelse v. 
Krarup og Karl Nielsen). A. Kragelund: Græske historikere.

II m. (rektor). V. Nielsen: Den græske litteraturs historie. Sofoklcs: 
Antigone (v. Niels Møller). Euripides: Medea (v. Garff og Hjortsø). Kra
gelund: Græske historikere.

I s4-m. (rektor). Hertig: Antikkens mytologi. Iliaden i udvalg v. 
Østergaard. Odysseen i udvalg v. Østergaard.

Historie.
III s. (Henrichsen). P. Munch: Verdenshistorie 4.: fra ca. 1850 til nu

tiden. Kierkegaard & Winding: Nordens historie: 1815 til nutiden. Kierke
gaard m. fl.: Danmark i dag (7. udg.). Barfod & Kruchow: Danmark un
der 2. verdenskrig. Enkelte billeder.

Til eksamen opgives: før 1815: Roms hist, til 212 c. Kr. Munch 1: (12. 
udg.), s. 105-144. Frankrig, England og Tyskland ca. 1643-1789. Munch 
III: (11. udg.), s. 71-83, 94-99, 102-03, 119-25, 137-43. Nordens hist.: 
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1380-1660. Kierkegaard & Winding: (7. udg.), s. 62-78, 85-107; 1720-1814 
s. 131-51, 156-163. Efter 1815: 1870-1939 Munch IV: (13. udg.), s. 47-56, 
65-77, 86-94, 105-10, 112-18, 125-32, 167-75, 180-84, 187-215, 223-33. 
Danmarks hist. 1815-1945 s. 164-91, 195-248. Samfundslære: Kierkegaard 
m. fl.: Danmark i dag (7. udg.), priser, penge og kredit, arbejdere og ar
bejdsgivere, arbejdsløshed, ejendomsret, familien, borgerrettigheder og plig
ær, regeringen, folketinget, statsstyre, kommunestyre, lov og ret, skatter. 
Tekster: Jørgen Barfod & E. Kruchow: Danmark under 2. verdenskrig, 
1. kap.: nr. 9, 10, 13, 14, 18, 19, 23, 29, 30, 34; 6. kap.: nr. 83-88, 91-94; 
8. kap.: nr. 105-117; 12. kap.: nr. 161, 162, 164, 166-69, 171, 173, 175-177, 
179-181; 17. kap.: nr. 238, 239, 240, 243, 244, 246, 249. Billeder: Bruhn & 
Hjortsø 4. udg.: nr. 105; Fossing m. fl.: nr. 162; Munch II: s. 14: Justi
nian m. fl.; Andrup, Ilsøe og Nørlund: nr. 74, 284 og 327.

III mx + y. (rektor). P. Munch: Verdenshistorie IV fra 1815 til nuti
den. Kierkegaard og Winding: Nordens historie fra 1815 til nutiden. Sam
fundslære efter Kierkegaard m. fl.: Danmark i dag (6. udgave). Bøgebjerg 
og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie.

Til eksamen opgives: Munch III, s. 71-ud. Munch IV, s. 1-139, 167-237. 
Kierkegaard og Winding, s. 111-163, 177-191, 195-242. Samfundslære: Be
folkning. Landbrug. Industri og håndværk. Handel. Priser, penge og kredit. 
Arbejdere og arbejdsgivere. Arbejdsløshed. Indfødsret. Rettigheder og plig
ter. Regeringen. Folketinget. Lov og ret. Skatter. Tekster: III mx: Fussing 
og Knudsen: Landbruget og bonden i 18. årh., nr. 1-10, 21-22, 25. Bøge
bjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie, s. 5-13, 60-89. 
III my: Elin Bach: Ludvig XIV, s. 85-112. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder 
til mellemkrigstidens historie, s. 90-115. Billeder III mx + y: Andrup, Ilsøe 
og Nørlund: nr. 198, 220, 227, 256, 257, 281.

II s. (Høyer). P. Munch II til 1900. Kierkegaard og Winding: Nordens 
historie til 1815. Billeder fra Andrup m. fl.: Danmarks Historie i Billeder. 
Kilder: Th. A. Muller. Fr. II d. st.

II m. (Hoyer). Som II s.

I s. (Høyer). P. Munch I. Kierkegaard og Winding: Nordens historie til 
1720. Plinius’ breve. Billeder til Oldtidens Historie. Danmarks Historie i 
Billeder.

I m. (Hoyer). Som I s.

3. real a + b. (Hcnrichsen). Bøgebjerg m. fl.: Historie for realafdelingen 
3: s. 11-145. Kierkegaard m. fl.: Borger og samfund (6. udg.), s. 5-99.

2. real a + b. (Høyer). Hans Otto Jensen: Historie II.

1. real a. (rektor). Hans Otto Jensen: Historie I, s. 1-88, 155-196.

1. real b. (Høyer). Hans Otto Jensen: Historie I, verdenshistorie.

Naturhistorie.
III s. (Valeur). Wcssenberg-Lund: Biologi for gymn. Krokh og Rehberg: 

Fysiologi for gymn.
Til eksamen opgives det læste.
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III mx + y. (Christensen). Det samme som III s.

3. real a. (Christensen). Mogens B. Lange og Ingolf Leth: Biologi for 
Realafdelingen 2. Til eksamen opgives det læste.

3. real b. (Valeur). Mogens B. Lange: Biologi for realafdelingen 2. Til 
eksamen opgives det læste.

2. real a. (Christensen). Lange og Leth: Biologi for Realafdelingen 1, fra 
Skoven til Hvirveldyr, fra Heden til Ukrudt. Stockmarr og Bøving-Pcter- 
sen: Zoologi for mellemskolen I: Mennesket og eenccllcde Dyr.

2. real b. (Valeur). Balslev og Simonsen: Botanik for mellemskolen IV. 
Asger Dragsholt og Vagn Frederiksen: Planter og dyr 3.

1. real a. (Valeur). Asger Dragsholt, Vagn Frederiksen og Henning Niel
sen: Planter og dyr 1.

1. real b. (Christensen). Lange og Leth: Biologi for realafdelingen I: Ha
vet og Stranden. Padder, Krybdyr, Insekter, Husdyr, Plantebcstemmclse i 
skolens botaniske have.

Geografi.
II s. (Christensen). Hellncr: Geografi for det sproglige gymnasium, fra 

Klimatologi og bogen ud. Ekskursion til det østlige Sønderjylland.
Til eksamen opgives efter den benyttede bog med hvede som eksempel på 

verdenshan dels vare.

II m. (Valeur). Hellncr og Humlum: Geografi for gymnasiets matema- 
tisk-naturvidcnskabelige linie, 1: (Klimatologi og Plantegeografi) og dele 
af 2. Begge 4. udgave. Oceanografi er læst efter Hermod Andersen, Rikard 
Frederiksen og W. E. Hellncr: Geografi for matematisk gymnasium. 2. ud
gave. Ekskursioner i Sønderjylland (Glacialmorfologi og Marsk), nordvest
lige Nordsjælland, Kulien og Höganäs. Til eksamen opgives efter de be
nyttede bøger, med hvede, kul og jern som eksempler på produktion af 
vigtige varer. Valgfrit emne: Storbrittanicn.

I s. (Christensen). W. F. Hellncr: Geografi for sprogligt gymnasium: 
forfra til Nedbør.

I mx. (Christensen). Hermod Andersen, Rikard Frederiksen og W. F. 
Hellncr: Geografi for matematisk gymnasium, 2. udgave: forfra til Klima
tologi.

1 my. (Valeur). Hermod Andersen, Rikard Frederiksen og W. F. Hell
ncr: Geografi for matematisk gymnasium, 2. udgave: Geologi og Oceano
grafi.

3. real a. (Valeur). Werner Larsen, Aage Aagcscn og Axel Schou: Geo
grafi for 3. real. Til eksamen opgives det læste med undtagelse af Fyn, 
Færøerne og Grækenland.

3. real b. (Christensen). Larsen, Aagescn og Schou: Geografi for 3. real. 
Til eksamen opgives: Danmark 4- Færøerne, Italien.
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2. real a. (Valeur). Humlum: Geografi for realafdelingen 2, Jordens Rå
stoffer.

2. real b. (Christensen). J. Humlum: Geografi for realafdelingen 2.

1. real a. (Christensen). Werner Larsen og Merete Rentsch: Geografi for 
1. real.

1. real b. (Valeur). Werner Larsen og Merete Rentsch: Geografi for 1. 
real.

Fysik og kemi.
III mx + y. (Jutta Christensen). Sundorph: Mekanisk fysik: s. 149-71, 

185-205. Elektricitetslære 10: s. 112-224. Lyslære 9: s. 56-92. Barmwater 
10: s. 87-113. Ranche Madsen: Kemi 4, s. 152-225.

Til eksamen opgives: Sundorph: Varmelære 9, s. 25-30, 42-47. Lyslære 9: 
s. 20-38, 45-47, 72-86. Mekanisk fysik 9: s. 3-6, 14-49, 54-109. Elektrici
tetslære 10: s. 10-14, 25-42, 59-65, 77-86, 95-109, 112-127, 174-182, 217- 
224. Barmwater: Astronomi 10: s. 36-41, 57-62. Ranche Madsen: Kemi 4, 
s. 14-17, 43-67, 81-100, 105-111, 127-130, 131-139, 140-146, 159-171, 174 
-183, 202-216. Fysiske øvelser: Isens smeltevarme, Længdcudvidelse, Tem
peraturkoefficient ved modstandsmåling, Lufttermometer, Vands kogepunkt, 
Pendul, Harmoniske svingninger, Varmeækvivalcnt, Motors nyttevirkning, 
Spcktrometret, Gauss’ hovedstilling, Nernst’s love, Ohms lov for veksel
strøm, Diode og triode, Bestemmelse af —— • m

Il m. (Jutta Christensen). Andersen, Bostrup, Flalkjær og Hansen: Fysik 
II for gymnasiet, Kemi II for gymnasiet, s. 9-114.

I m. (Jutta Christensen). Andersen, Asmussen, Bostrup og Hansen: Fy
sik 1 for gymnasiet, Kemi I for gymnasiet.

3. real a. (Valeur). F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: Den ny 
naturlære 3. Til eksamen opgives det læste med undtagelse af: »Sammen
hæng mellem mekanisk energi og varme«, »Varmeudviklingen ved kemiske 
processer«, »Tykkelsen af et oliclag på en vandoverflade« og »Atomets 
størrelse«.

3. real b. (Christensen). Hjerting, Andersen og Voldby: Den ny natur
lære 3.

2. real a + b. (Valeur). F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: Den ny 
naturlære 2.

1. real a. (Christensen). Hjerting, Andersen og Voldby: Den ny natur
lære 2. Mekanisk Fysik, Lydlære, Lyslære.

1. real b. (Valeur). F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: Den ny 
naturlære 2, p. 7-128.

Matematik og regning.
III mx + y. (Ejrnæs). Andersen og Mogensen: Lærebog i matematik for 

gymnasiets matematisk-naturvidenskabelige linie: III (fra Hyperblen), IV 
og V. Erlang: Fircifrede logaritmctavler C. Til eksamen opgives: (1), 4, 
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(5), 6, (10), (11), 12, 13, 14, 17, (18), 19, 24, 25, 27, 28, 36, 37, 38. 
Andersen og Mogensen: Lærebog i matematik for gymnasiets matematisk
naturvidenskabelige linie I5: s. 24 -31, 64—90, 118—131, 142-190. II5: 11—27, 
58-75, 81-120, 132-146. III3: 19-46. IV4: 23-33, 48-70. Vi: 47-62, 78-82.

II s. (Ejrnæs). P. Mogensen: Matematisk orientering 2. §§ 1-42. Til 
eksamen opgives: Poul Mogensen: Matematisk orientering I: §§ 1-22, 26- 
31, 40-54, 59-62. Poul Mogensen: Matematisk orientering II: §§ 16-30, 
32-42.

II m. (Ejrnæs). Andersen og Mogensen: Matematik II og V.

I s. (Ejrnæs). P. Mogensen: Matematisk orientering I.

I m. (Ejrnæs). Andersen og Mogensen: Matematik 1 (6. udgave).

3. real a. (Karlo Christensen). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: 
Regning og Aritmetik f. realklassen (4. udgave) -4- andengr. polynomiets 
fortegn.

3. real b. (Ejrnæs). Som 3. real a.

2. real a + b. (Karlo Christensen). Christensen, Larsen og Ejrnæs: Reg
ning og Aritmetik i anden realklasse. Christensen, Larsen og Ejrnæs: Geo
metri i første og anden realklasse (fra § 82). (Til oprykningsproven opgives 
i geometri fra § 72).

1. real a. (Jutta Christensen). Christensen, Larsen og Ejrnæs: Regning og 
Aritmetik i første realklasse. Af samme forfattere: Geometri i første og 
anden realklasse, til firkanter IL

1. real b. (Karlo Christensen). Christensen, Larsen og Ejrnæs: Regning og 
Aritmetik i første og anden realklasse (til § 72).

Bogføring.
3. real (Børsting Andersen). Øvelser i daglige posteringer i kassejournal 

med overførsel til hovedbog. Eksempler på reskontroføring. Hovedbogs
afslutning med status og driftsregnskab. Opgaver efter Frederiksen m. fl.: 
Bogføring I. Desuden øvelser i almindelig regnskabsføring og blanketud
fyldning.

Maskinskrivning.
20 af eleverne i de 2 realklasser er undervist på Tønder kommuneskole 

af overlærer Thygescn. Der er undervist i samme pensum, som kræves til 
handelsmedhjælpereksamcn. Eleverne har altså blandt andet lært opstilling 
af almindelige forretningsbreve, faktura og udskrift på konvolutter.

Sang og musik.
Gymnasiet. (Karlo Christensen). Enstemmige sange og salmer. Gennem

gang af musikkens historie, former, instrumenter og hovedværker.
1. real a og b. (Karlo Christensen). Enstemmige sange og salmer. Des

uden begyndende musikgennemgang.
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Skrivning.
2. real a og b. (Christensen). Andre fag: Almindelige skriveøvelser.

Tegning.
1. real a -h b. (Refsland). Tegning (formning) - som materialer er brugt 

farvekridt, sort, hvidt, gråt kardus og pap, vandfarver, pensler og akvarel- 
papir. Kulørt silkepapir, karton, tape, div. lim, papmasche, limfarve, stål
tråd, cellotcxplader, tusch og petroleum.

2. real a — b. (Rcfslund). Tegning (formning) - som materialer cr brugt 
vandfarve, akvarelpapir, gråt, sort, hvidt kardus og pap. Div. lim og tape, 
tusch. Linoleum, skæresæt, silkepapir og tryksværte.

Gymnastik og anden sport.
Pigerne. (Hcnrichscn). Gymnastik, boldspil: langbold, volleyball, basket

ball, håndbold og svømning.
Drengene. (Høyer). Gymnastik, svømning, boldspil og atletik. Vedrørende 

beståede prøver m. v.: se under »Fritidssport«.

Tritidssport.
Der har i sommerhalvåret og i ferien været frivillig svømning under 

ledelse af lektor Høyer. I sommerhalvåret har pigerne haft langboldtræ
ning. Lektor Høyer har i vinterhalvåret ledet drengenes frivillige gymnastik 
og i sommerhalvåret deres frivillige boldspil.

Svømmeprøver for piger:
Svømmeprøven: Ellen Christensen, 2. a, og Hanne Eskildsen, 2. b.

Frisvommcrprøven: Birthe Nielsen, II s, Karin Dinscn, 2. b, Hanne 
Eskildsen, 2. b, Jane Nielsen, 2. b, Birgit Jessen, 1. a, Vibeke Kirchheiner, 
1. a, Tove Lausen, 1. a, Signe Ejrnæs, 1. b, Jette Michaelsen, 1. b, Connie 
Nielsen, 1. b.

Livrcdderprøvcn: Tinne Barsøc Adolphscn, I s, Gitte Skjoldager, I s, 
Kirsten Jessen, I m, Lissic Schmidt, 3. b.

Svømmeprøver for drenge:
Svømmeprøven: Niels Bredager, Flemming, Jordt, Jes Hägen Kiil, Car

sten Marcussen, Peter Marcussen, Jørgen Petersen og Gert Schneider, alle 
fra 1. real. Steen Møller Sørensen, 2. real. Gunnar Lausten, II g.

Frisvømmerprøven: Niels Bredagcr, Jes Hagen Kiil og Gert Schneider, 
alle fra 1. real. Bent Falkenberg, Gregers Gregersen, Christian Horst og 
Christian Posselt, alle fra 2. real. Jørgen Christensen, 3. real. Arne Jacob
sen, Niels Krebs Lange og Michael Toft, alle fra I g.

Livrcdderprøvcn: Peter P. Jensen, Lars Kiilcrich-Hanscn og Bo Pedersen, 
alle fra 2. real. Henrik Juel-Berg, 3. real. Jesper Christensen, I g, Søren 
Brøgger Christensen, Hans Henning Ibsen, Steen Jensen og Martin Lund, 
alle fra IT g.

Frivillig sang og musik.
Igen i år har der uden for skoletid været meget sang og musik. Blok- 

fløjtcorkesteret, pigekoret og gymnasiekoret har hver prøvet 1 time ugentlig.
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Angående korenes medvirken ved forskellige arrangementer - se »Af 
skolens dagbog«.

Desuden har der været givet violinundervisning til 10 elever.

»Kunst på arbejdspladsen«.
Gennem foreningen »Kunst på arbejdspladsen« har skolen i indeværende 

skoleår haft 1 vandreudstilling: Hollandske interiørmalerier.

Skak.
Skakklubben har spillet en eftermiddag om ugen. Angående resultater 

- se »Af skolens dagbog«.

»FAKLEN
Forening for realister og gymnasiaster.

Vi har i den forløbne sæson afholdt 13 arrangementer. Efter sommer
ferien begyndte vi med et bal sammen med den lokale rotaryklubs nordiske 
og engelske gæster. Det var, ligesom den fest vi senere tilrettelagde for 
vore årlige besøgende fra Wilhelmsburg, absolut vellykket.

I mellem disse to arrangementer blev filmen »La charessc Fantome« efter 
Selma Lagerløfs roman »Kørekarlcn« forevist.

Højskoleforstander Jørgen Laursen Vig, holdt dernæst et foredrag om 
freds- og konfliktforskning. Forfatterinden Inger Christensen sang og læste 
dernæst ved en senere lejlighed udpluk af sine digtsamlinger. Desuden var 
vi til kunstudstilling i Åbenrå, den såkaldte »tre A« udstilling. Næste gang 
vi havde fat i en bus, var da vi deltog i det årlige julebal i Duborgskolens 
elevforening. Vort eget julearrangcmcnt var den traditionelle hyggeaften, 
hvor den noget hårdkogte »Morder til leje« forevistes.

Efter jul underholdt Karsten Sass fra Århus med amerikansk og irsk 
folkesang. Som repræsentant for den modsatte musikalske yderlighed, for
talte Peter Ernst Lassen fra Sønderjysk Symfoniorkester en måned senere 
om den moderne musik fra Debussy til sinusgenerationen. Desuden holdt 
landsretssagfører Lersey mellem de to musikarrangementer et foredrag be
titlet »Hvorfor straffer vi?«

I vor nyrestaureredc festsal afholdtes der i midten af marts måned et bal 
for lærere og elever fra Tonder Statsskole og Duborgskolen. Derunder ser
veredes der rødvin og smørrebrød. Skolens eget jazzorkester, der i år hed
der »The Beer Bottle Slickers« leverede musikken til dansen.

Endelig talte redaktor Adler fra Information om emnet »Hvad skal af
løse FN?« Vi har planer om — inden sæsonen udløber - at tilrettelægge en 
kunstudstilling sammen med elevrådet og med kunstneren Karottki som 
taler.

Tilslutningen har - med nogle enkelte undtagelser - været hæderlig.
Jens Arendt.

D. K. G.
I D. K. G. er arbejdet i år hovedsageligt blevet lagt i en studiekreds. 

I denne har vi afholdt 15-16 møder, under hvilke vi har gennemgået, 
dels Martin A. Flansens »Løgneren« og dels Johannes Sløks »Eksisten
tialisme«. Gennemgangen af den første bog afsluttedes korr før jul hos 
lektor Kastbcrg Nielsen, der bl. a. bragte Thorkild Bjørnvigs synspunkter 
ind i diskussionen. Med udgangspunkt i Sløks bog har vi gennemgået en 
del moderne litteratur (Rilke, Sartre, Ionesco, Camus etc.). Denne gennem
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gang vil sandsynligvis finde sin afslutning hos pastor Arendt, der vil 
bringe Karl Barths polemik mod eksistentialismen ind i billedet.

Tilrettelæggelsen af disse aftener skyldes for størstedelen Henrik Schjødt 
Christensen, som vi takker. Desuden siger vi tak til en velvillig forældre
kreds.

Vi har yderligere haft en diskussionsaften om moderne lyrik, ligesom 
pastor Hesselager har talt om »Angsten i fyrrernes lyrik«, og lektor Hen
ning Årup, Sønderborg, om »Kristendom og videnskab«.

jens Arendt.

»7ohu Wa Bohlt».
»Tohu Wa Bohu« er nu kommet igennem sin 7. årgang. Bladet er udkom

met 8 gange, hver gang i et oplag af 350 ekspl. Desværre er det ikke muligt 
at sælge mere end højst 175 ekspl. til skolens elever.

Efter disse økonomiske vanskeligheder har bladet nu et godt overskud - 
takket være annoncørerne og Centraltrykkeriet i Sonderborg - til at sætte 
næste års redaktion i gang med.

Der har igen i år været afholdt »Tohu Wa Bohu«-turncring i håndbold, 
basketball og volleyball, resultater foreligger ikke endnu.

Bladet har i år udsendt flere trykte sider end sidste år, og er således 
nået op på det største sideantal i bladets historie.

Niels Lund.

K. G.
I sæsonen 1964/65 havde K. G. 19 medlemmer. Der lagdes for den 26. 

november med hjemmcværnskonsulcnt Møller om »NATO og Europas 
fremtid«. Den 17. december var der bestyrelsesmøde. Den 14. januar talte 
overpolitibetjent Tranberg om Cypern. Den 5. marts talte folketingsmand 
Edvard Jensen om »Kristendom og kultur«. Den 18. februar var der film
aften (Jeanne d’Arc) og ligeledes den 25. marts (Ingmarsønnernc). Desuden 
er der planlagt en foredragsaften med efterfølgende diskussion, hvor pastor 
Arendt vil tale om »Kristendom og politik«.

Niels Erik Krebs Lange.

S. G.
S. G. (Socialistiske Gymnasiaster) er, mens disse linier skrives, knap kom

met i gang endnu. Der har kun været afholdt et arrangement, hvor P. Nis
sen talte om de hemmelige kartoteker. Der skulle ellers være sikret med
lemmer nok til næste skoleår, så foreningen kan få virkelig fast fodfæste.

Kjeld Verner Jensen.

Elevrad.
Til at hjælpe skolen ved arrangementer i forbindelse med skolens fester 

m. v. er af rektor nedsat et råd på 13 medlemmer, sammensat af en re
præsentant for hver af real- og gymnasieklasserne, således at hver klasse 
vælger sin repræsentant. Formand for elevrådet 1964/65: Henrik Schjødt 
Christensen, III mx.

Biblioteket. 
1. 10. 64 - 1. 4. 65: 108 lånere; 677 udlån.
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Bogordning.
Lærebøger, atlas, leksika m. v. stilles til rådighed for eleverne som lån. 

Eleven er økonomisk ansvarlig for de lånte bøger, og eventuel mishandling 
vil medføre erstatningskrav. Bøgerne skal være forsynet med et solidt om
slag, og eleven skal notere sit navn på titelbladet. Der må ikke i øvrigt 
noteres eller skrives til uden efter lærerens anvisning. Stilebøger, kladde- 
hefter, tegneblokke og glosehefter stilles til rådighed for eleverne efter 
skolens og faglærernes skøn.

Skolelagens beretning for skoleåret 1964-65.
Antal elever: 231. Henvist til læge: 12, ikke koppcvaccinerct: 1, ikke 

difterivaccineret: 9, ikke poliovaccineret: 2, tuberkulinpos. efter tub.infek
tion : 3, calmettcvacc. før skolegangen: 182, calmcttevacc. under skolegan
gen: 43, tuberkulinnegativ trods tidl. calm.vacc.: 4, heraf revaccineret i 
årets løb: 4, tuberkulinnegativ, ikke calm.vacc.: 3, adipositas: 6, asthma: 2, 
funktionelle nervelidelser: 10, udtalte taleforstyrrelser: 2, nedsat hørelse 
(eensidigt eller dobbelts.): 27, diabetes: 2, andre kroniske sygelige til
stande: 2, middel cl. stærk platfodethed: 5, holdningsfejl: 19, caricrede 
tænder (ikke el. delvis behandl.): 9, fodvorter - fodsvamp: 4.

Tønder, den 5. april 1965. E. Dabi.

Erhvervsorientering.
Der har været orientering i 2. og 3. real, II og III g. Desuden har II 

og III g haft besøg af 6 studievejledere samt erhvervsvejleder C. Eskildsen.
Eleverne har været flittige lånere af erhvcrvsmaterialc.

Gaver.
Skolen har i årets lob modtaget boggaver fra flg. institutioner: Alliance 

Fran^aise, Botschaft der Bundesrepublik Deutschland, Den amerikanske 
ambassade, Gyldendals forlag. Historisk Samfund for Sønderjylland, Insti
tut Frangaise, forlaget Munksgaard, byens boghandlere og foreningen »Nor- 
d en «.

Stipendier og bogpræmier.
Af undervisningsministeriets stipendiebeløb for 1964-65 (810 kr.), tildelte 

rektor efter skolerådets indstilling ved juleafslutningen Henrik Schjødt 
Christensen, III mx, 270 kr. som oplagspenge samt Jens Arendt, III mx, 
og Mikael Behrens, III my, 270 kr. hver i stipendium.

Som gave fra rektor Randrup modtog skolen 200 kr., der blev tildelt 
Birgit Holm, III mx.

Fra en anonym giver modtog skolen 100 kr., der blev tildelt Jens Jørgen 
Aagaard, III mx, for god sportslig indsats på skolen.

Af Ungdommens Uddannelsesfond stilledes 7 mill. kr. til rådighed for 
elever i gymnasieskolernes gymnasieklasser og på statsanerkendte studenter
kursus. Tønder Statsskole fik tildelt 44.500 kr., der efter ansøgning blev 
fordelt mellem 35 elever.

Ved juleafslutningen overrakte rektor lærerkollegiets bogpræmie til Jørgen 
Buch, III mx. Alliance Fran?aises boggave blev tildelt Ulla Westermann, 
III ns.

Bogpræmierne tildeltes ved årsafslutningen følgende elever: Torben Dit- 
levsen og Birgit Hansen, begge III ns. Finn Verner Jensen og Uffe Østcr- 
gaard, begge III mx. Andreas Jacobsen og Tove Petersen, begge III my. 
Hans-Carl Finsen, Finn Kjærby og Jorn Sand Nielsen, alle II ns. Henrik 
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Schjødt Christensen og Jens Chr. Lund, begge II mx. Mikael Behrens, 
IT my. Margit Damkjær og Jørn Nielsen, begge I ns. Svend Andersen 
og Søren Christensen, begge I m. Inger Diemer, Gert Jessen, Ellen Meier 
og Michael Toft, alle 3. real. Kirsten Jessen, 2 a. Hans Jørgen Lassen, 2 b. 
Birthe Lund og Annelone Tonnesen, begge 1. a. Hanne Eskildsen og Edith 
Marie Jensen, begge l.b.

Sønderjysk Fonds studenterlcgat blev tildelt stud. mag. Lennart Nørreklit 
Matthiesen med 500 kr.

Tønderkahytlcn.
Lejren 1964 afholdtes i dagene 26. juni til 9. juli. Der deltog 64 elever, 

som sædvanligt alt, hvad lejren kunne rumme. Lejrlcdelscn bestod denne 
gang kun af Ellen og Karlo Christensen, da åbenbart ikke andre havde tid 
eller lyst til at tage del i arbejdet. Lejrprisen var som sædvanlig 60 kr. pr. 
deltager.

Det daglige lejrliv foregik på sædvanlig vis; dog var vejrguderne os ikke 
særligt venligt stemte, så der kom slet ikke for alvor gang i badningen og 
svømningen.

Det dårlige vejr var sikkert også årsagen til, at lejren havde færre gæster 
end normalt; men rektor Randrup og frue glædede heldigvis atter lejren 
med et besøg.

Lejren fejrede Tønderkahyttens 40-års jubilæum på 2 måder: ved at døbe 
en ny »pram« (som fik navnet »Jakob«) og ved at holde en formidabel 
jubilæumsfest.

Der er atter i år god grund til at takke de mange, der har ydet gaver 
og anden hjælp til lejrens drift.

I efteråret holdtes en Tøndcrkahytaften på skolen, hvor vi under »jule«- 
hyggelige former så billeder fra lejren. KC

Tander Statsskoles Hjadpefond
har i år modtaget bidrag fra forældrekredsen, Tønder amtsråd, Tønder 
byråd, Højer byråd, Brede sogneråd, Burkal sogneråd, Møgeltønder sogne
råd, Løgumkloster byråd, apoteker Toft samt byens pengeinstitutter.

Vi er taknemlige for de modtagne beløb, som sætter os i stand til at 
gøre deltagelsen i sportsrejser, ekskursioner og lejrskoleophold økonomisk 
overkommelig for hjemmene.
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Af skolens dagbog

1964:
24. juni: På grund af skolens ombygning var translo

kationen henlagt til Tønderhus. Også i år havde vi den 
glæde at se rektor Randrup og frue ved højtideligheden.

12. august: Skolen begynder igen efter sommerferien. 
Ved morgensangen blev lektor Høyer hyldet i anledning 
af, at han havde været ansat ved Tønder Statsskole i 25 
o ar.

25. august: Skolens fødselsdag fejredes med de tradi
tionelle boldkampe mellem tidligere og nuværende elever. 
De gamle elever sejrede i håndbold med 16-13, mens sko
len vandt fodboldkampen med 2-1 og langboldkampen 
med 35-19. Præmierne for god og sportslig optræden på 
banen tildeltes Esther Rasmussen, II m, og Jørn Buch, 
III x.

28. august: Oberst Bartholdy taler for III g om besæt
telsestiden og modstandskampen.

8. september: Skoleskovtur til Dybbøl og Kathrine- 
lund. Under besigtigelsen af skanserne i Dybbøl fortalte 
lektor Høyer om kampene i 1864.

12. -19. september: 2. real på Den nordiske Lejrskole 
ved Hillerød under ledelse af lektor, frk. Henrichsen og 
lektor F. Christensen.

14. september: Vort fodbold- og håndboldhold spillede 
i Åbenrå mod Åbenrå Statsskole, der vandt fodbold
kampen med 5-2 og håndboldkampen med 9-7.

14. og 16. september: I g på bibliotekskursus under 
ledelse af lektor Kastberg Nielsen.

19. september: De sønderjyske gymnasieskolers regions
stævne i Ribe. I langbold besejrede vi Sønderborg med 
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27-24, mens Ribe i volleyball vandt over Tønder med 
2 sæt mod 0.

23. september: Idrætsstævne for de danske skoler i 
Tønder. Statsskolens realafdeling deltog.

26. september-3. oktober: II m på Den nordiske Lejr
skole ved Hillerød under ledelse af lektor Høyer og ad
junkt Valeur.

27. september-3. oktober: II s på besøg på gymnasiet 
i Wilhelmsburg under ledelse af adjunkt Kiil.

6. oktober: Den fra regionsstævnet udsatte finalekamp 
i langbold spilledes i Haderslev, der besejrede vort hold 
med 20-12.

7. oktober: Fodboldholdet på besøg i Ribe. Vi vandt 
kampen 5-2.

11. -17. oktober: Elevbesøg fra Wilhelmsburg Gymna
sium under ledelse af Oberstudienrat Walter og Studien
rat Kiessner.

14. oktober: Eftermiddagsudflugt til Tønders omegn 
for gæsterne fra Wilhelmsburg.

17. oktober: 1., 2. og 3. real samt gæsterne fra Wil
helmsburg til skolekoncert på Tønderhus (Sønderjyllands 
Symfoniorkester).

31. oktober: 25 års gymnastikjubilarerne mødtes til 
gymnastik og festligt samvær under ledelse af lektor Finn 
Christiansen, Haderslev.

18. november: Lektor Rosenkjærs mindelegat tildeltes 
overassistent Gerhard Schmøkel, Haderslev. Der var 
blomster ved mindepladen fra rektor Randrup og frue.

9. december: Radiooptagelse af pigekoret til 1. runde 
af Statsradiofoniens »Sangerdyst«.

19. december: Skolefest på Tønderhus med bal og sko
lekomedie. II g’s elever opførte Friedrich Diirrenmatt’s 
»Romulus den Store« i adjunkt Kiil’s instruktion.

21. december: Juleafslutning i frokoststuen. Pastor 
Arendt holdt juletalen. Pigekoret sang under ledelse af 
gymnasielærer Karlo Christensen.
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1965:
6. januar: Skolen begynder igen efter juleferien. Ho

vedtrappen og de nyindrettede lokaler i nordfløjen tages 
i anvendelse. Morgensangen genoptages efter halvandet 
års pause.

25. januar: Ved morgensangen udtalte lektor Høyer 
mindeord om Winston Churchill.

27. januar: Radiooptagelse af skolens blokfløjteorke
ster til 1. runde i Statsradiofoniens »Orkesterdyst«.

28. januar: Erhvervsorientering for II og III g under 
medvirken af et hold studerende fra Århus, udsendt af 
arbejdsdirektoratet, samt erhvervsvejleder C. Eskildsen 
og gymnasielærer Karlo Christensen.

6. februar: Gymnasiets skakhold besejrede skakholdene 
fra statsskolerne i Åbenrå og Sønderborg. Vort hold kva
lificerede sig herved til semifinalen i turneringen.

10. februar: Pigekoret medvirkede ved Tønder Læse- 
og Ungdomsforenings afstemningsfest på Tønderhus.

21. februar: II g’s elever opfører Diirrenmatt’s »Ro
mulus den Store« ved Sydslesvigs danske Ungdomsfor
eningers stævne i Læk.

24. februar: Radiooptagelse af pigekoret til 2. runde i 
Statsradiofoniens »Sangerdyst«.

27. februar-2. marts: 3. real på ekskursion til Køben
havn under ledelse af adjunkt Quistorff og adjunkt Va
leur.

4. marts: Mr. Roger Trafford reciterer Shakespeares 
»The Merchant of Venice« for det nysproglige gymna
sium og II m.

6. marts: Oplæsning og foredrag ved Foreningen Nor
dens svenske rejselektor Margareta Falkvik. For I g: Gu
staf Eroding, for II og III g. Pär Lagerkvist.

11. marts: Pigekoret medvirkede ved en fest på Jes- 
Kruuse-skolen i Egernförde.

14. marts: Skolens skakhold deltog i Sydjysk Pokal
turnering i Ribe og vandt klasse C. Herved erobrede vi 
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vandrepokalen for 3. gang i træk og erhvervede den der
med til ejendom.

24. marts: Foredrag og film ved Mr. Field for I s og 
I m.

25. marts: III s og 3. real overværer en domsmandssag 
i underretten.

27. marts: I semifinalen i gymnasieturneringen tabte 
vort skakhold til Esbjerg Statsskole med IV2-4V2.

28. marts: Gymnasiekoret deltog i Ribe Domkirke ved 
en opførelse af Händels »Samson« i samarbejde med de 
øvrige sønderjyske gymnasiekor og Sønderjyllands Sym
foniorkester.

29. marts: »Samson« opførtes i »Frihedshallen« i Søn
derborg.

31. marts: Radiooptagelse af blokfløjteorkestret til 2. 
runde i Statsradiofoniens »Orkesterdyst«.

8. april: Skolens årlige gymnastikopvisning. Entreind
tægten gik til Elevforeningens Legatfond. Pokalen for 
den bedste præstation blandt pigerne blev vundet af Eva 
Tarp, III s, mens Andreas Linnet, 3 r, udpegedes til af
tenens bedste mandlige gymnast.

22. april: Skolens forårskoncert med efterfølgende bal. 
Overskuddet gik til Elevforeningens Legatfond.

7. maj: II g på naturhistorisk ekskursion til Østjylland 
under ledelse af lektor F. Christensen og adjunkt Valeur.

I skoleårets løb har følgende fagkonsulenter besøgt 
skolen: lektor Bartholdy i engelsk og lektor Egil Chri
stensen i geografi. Desuden har skolen haft besøg af rejse
lektor Alfred Wolff i tysk.

De mundtlige prøver ved de afsluttende eksaminer og 
årsprøverne er offentlige. Til at overvære disse samt 
translokationen, som afholdes torsdag den 24. juni kl. 10, 
indbydes forældre og andre, der har interesse for skolen.

Det nye skoleår begynder torsdag den 12. august kl. 
10,30. Skolesangbogen medbringes.

Tønder Statsskole, den 10. maj 1965.
Hans Otto Jensen.
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Af skolens ordensregler
I. Eleverne skal møde rettidigt om morgenen. De, der uden egen skyld 

kommer for sent, må senest næste dag medbringe skriftlig forklaring fra 
hjem met.

2. Enhver, der ønsker at cykle til skolen, må henvende sig til den in
spektionshavende lærer om plads til cyklen. Kun elever med længere skole
vej kan forvente at få cykleplads. Skolen kan ikke påtage sig ansvaret for, 
at cykler forbyttes eller bortkommer på skolen.

3. I frikvartererne skal eleverne opholde sig på legepladsen. Kun elever, 
der har tilladelse dertil, må blive i klassen, og drejer det sig om længere 
tid, f. eks. en uge eller derudover, må hjemmet skriftligt anmode rektor 
derom. Ingen elev må forlade skolens grund i frikvarteret uden tilladelse 
af rektor eller legepladsinspektøren.

4. Alle skolesager skal være mærket med tydeligt navn.

5. For glemte sager har skolen intet ansvar.

6. Uvedkommende ting må ikke medbringes; penge, ure og andre værdi
genstande må ikke efterlades i overtøj, mapper eller pulte. Medbringer en 
elev penge hjemmefra for at besørge indkøb, bør de straks afleveres til en 
af de inspektionshavende lærere. Indsamlinger finder kun sted med rektors 
tilladelse.

7. Forsætlig eller tankeløs beskadigelse af skolens inventar vil blive for
langt erstattet, og enhver elev er ansvarlig for sin plads i klassen.

8. Skriftlig meddelelse fra hjemmet skal medbringes, når en elev af en 
eller anden grund ikke har kunnet udføre sit hjemmearbejde.

9. Bortset fra ferier og fridage har skolens elever ubetinget mødepligt. 
Lovlig forsømmclsesgrund er kun sygdom. Elever, der har været syge eller 
af anden grund uforudset har måttet forsømme skolen, skal, når do igen 
møder, medbringe skriftlig meddelelse fra hjemmet om udeblivelsens årsag 
og varighed. Til enhver forsømmelse, som ikke skyldes sygdom eller anden 
uforudset, tvingende årsag, må rektors tilladelse forud indhentes skriftligt 
senest dagen før, og der må foreligge vægtige grunde, for at den kan gives.

10. Reglerne for boglån se bogordningen s. 33.

Gymnastikdragten.
Skolens gymnastikdragt (drengenes) består af hvide bukser og hvide 

Ollerupsko. Træningsdragt anbefales. Alt skal være forsynet med fulde 
navn og klasse.

Pigerne: 1. real gymnastikdragt efter aftale, gymsokker, træningsdragt til 
boldspil, badedragt.

Øvrige: lyseblå buksedragt »Gudrun« med lyseblåt skørt »Eli« fra »Gyfa«, 
Glamsbjerg. Gymsokker, træningsdragt, tennissko, badedragt.
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